#### ARTIGO IV

REFUTA-SE A PARTE DERRADEIRA DO ÚLTIMO  
ARGUMENTO: TRATA-SE DO ECLIPSE DO SOL  
NA OCASIÃO DA MORTE DE CRISTO

[P. 250]

No que tange ao eclipse que se deu na morte de Cristo nosso Senhor, respondamos dizendo que passadas as três horas durante as quais o Sol permaneceu obscurecido, a Lua afastou-se do Sol e voltou para aquele lugar ou posição no qual então, de acordo com o seu curso normal, deveria encontrar-se, como é manifesto por aquilo que Dionísio escreveu na *Carta a Policarpo*, e deste modo nada se alterou em relação à ordem do curso celeste ou em relação à posição dos astros.

Porventura aqui alguém pretenda saber se então o Sol se obscureceu apenas na região da Judeia, ou no mundo inteiro. Orígenes defende a primeira opinião, no “Tratado 35” *Acerca de Mateus*, e confirma-a

*Dúvida.*

quia, si tenebrae illae in toto orbe accidissent, haud dubie notatae essent in aliis terrarum partibus, cuius oppositum inde ostenditur quia nullus ex illius temporis scriporibus, uel ex iis qui proximis saeculis floruerunt, eius rei uidetur fecisse mentionem. Secundo, idem probat ea ratio quia Sol obscuratus fuit subiiciente sese illi Luna, ut testatur Dionysius loco citato; constat autem corpus lunare non posse obumbrare Solem toti orbi.

Asserendum tamen imprimis illam Solis defectionem non fuisse in sola Iudaeae, siquidem Dionysius testatur eodem illo loco se una cum Apolophane eam uidisse apud Heliopolim, quae est ciuitas Aegypti. Secundo, dicendum fuisse tunc Solem obscuratum in toto orbe.<sup>160</sup> Ita sentit Chrysostomus, homil. 89, in *Matth.*, Theophilactus et Hieronymus, *Matth.* 27, Gaudentius, *Tractatu 3 in Exodum*, Athanasius, in “Sermone de passione et cruce Domini”, D. Thomas, 3 p., q. 44, art. 2, ad 2, et alii. Hanc uero assertionem satis indicant uerba illa Euang.: “Tenebrae facta sunt super uniuersam Terram”, nec est cur ad solam Iudaeae terram restringantur, repugnantibus praesertim tot Patrum testimoniis.

Igitur, ad primam rationem earum quae pro contraria parte allatae sunt, dicendum est imprimis sibyllas diuino spiritu affatas eam eclypsim multo ante praenuntiassent, ut refert Lactantius, in lib. *De Vera Sapientia*, cap. 19. Deinde, a nonnullis ethnicis scriptoribus fuisse litteris commendatam, siquidem eius meminit Phlegon, lib. XIV *Olympiad.*, ut fatetur etiam Origenes, *Tract. 35 In Matthaeum*. Praterea Tertullianus, in *Apologetico*, cap. 21, affirmat scriptum id in Romanorum annalibus: “Eodem”, inquit, “momento, dies medium orbem signante Sole subducta est; deliquium utique putauerunt qui id quoque super Christum praedicatum non scierunt, et tamen eum mundi casum relatum in archiuis uestris habetis.” Haec Tertullianus.